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صفحه 8
  یک شنبه ۱۲ آذر ۱۳۹۶ 

۱4 ربیع الاول ۱4۳۹ - شماره ۲۱۷8۳

یک شهید، یک خاطره

عده ای از رزمنده ها تصمیم گرفتند برای اباعبدالله )ع( عزاداری کنند. 
قرار شــد چند نفری به نوبت نگهبانی بدهند تا مراسم عزاداری خوب 
برگزار شود. ابراهیم اسلحه اش را برداشت و طرف پست نگهبانی راه افتاد.
 متعجب پرسیدم: »ابراهیم! نوبت تو که نیست! چرا میری نگهبانی؟«
گفت: »ابوالفضل )ع( برای لشکر امام حسین)ع( مهمتر بود یا بقیه؟«

- خب مشخصه، حضرت ابوالفضل )ع(.
- ابوالفضل )ع( بیشتر کلام امام حسین )ع( رو می فهمید و اشک 

بیشتری می ریخت یا حر؟
- طبیعتاً ابوالفضل )ع(.

ابراهیم نفس عمیقی کشید و گفت: »پس من لیاقتش رو ندارم از 
ایشان پیروی کنم.«

با این جواب دیگر حرفی برای گفتن نداشتم. ابراهیم برای نگهبانی 
رفت. از دور نگاهش کردم، شانه هایش تکان می خورد، انگار با خودش 
خلوت کرده و اشــک می ریخت! او حاضر نشد بچه های دیگر به خاطر 

پست نگهبانی از جمعی که مشغول عزاداری بودند جدا شوند! 
*خاطره ای از شهید ابراهیم امیرعباسی
*راوی: سید هاشم موسوی، همرزم شهید

مریم عرفانیان

چه کسی 
مهم تر
 بود؟

بسیج یک پدیده الهی و شگفت  انگیز و پربرکت و بسیجی بودن یک 
افتخار عظیم و متعالی و بی  نظیر است. 

امام خمینی در دوم آذر ۱۳۶۷ در آخرین پیامشــان به مناسبت 
هفته بسیج از بسیج و بسیجی با تعابیر بسیار افتخارآمیز و غرورانگیزی 

یاد نمودند که مرور آن بسیار ارزشمند است:
»تشکیل بسیج در نظام جمهوری اسلامی ایران یقیناً از برکات و الطاف 
جلیله خداوند تعالی بود که بر ملت عزیز و انقلاب اســلامی ایران ارزانی 
شــد. در حوادث گوناگون پس از پیــروزی انقلاب خصوصاً جنگ، بودند 
نهادها و گروه های فراوانی که با ایثار و خلوص و فداکاری و شهادت طلبی، 
کشــور و انقلاب اسلامی را بیمه کردند. ولی حقیقتاً اگر بخواهیم مصداق 
کاملی از ایثار و خلوص و فداکاری و عشق به ذات مقدس حق و اسلام را 
ارائه دهیم، چه کســی سزاوارتر از بسیج و بسیجیان خواهند بود!... اگر بر 
کشوری نوای دلنشین تفکر بسیجی طنین انداز شد، چشم طمع دشمنان 
و جهان خواران از آن دور خواهد گردید و الّ هر لحظه باید منتظر حادثه 
ماند... من دســت یکایک شما پیشگامان رهایی را می بوسم و می دانم که 
اگر مسئولین نظام اسلامی از شما غافل شوند، به آتش دوزخ الهی خواهند 

سوخت.« )صحیفه امام، ج2۱، صص: ۱94 تا ۱9۶(
مقام معظم رهبری حضرت آیت الله خامنه  ای نیز همواره به بسیجی 
بودن شــان افتخار نموده و پیوسته از بسیج و بسیجی با تعابیر عظیم و 
افتخارآمیزی یاد نموده  اند. معظم  له در دیدار اخیر بسیجیان به مناسبت 
فرا رسیدن هفته  بسیج در ۱۳9۶/9/۱ در مورد اهمیت بسیج فرمودند:

»بسیج -که یک پدیده  کم نظیر انقلاب اسلامی و از ابتکارات امام 
بزرگوار است- ظرفیّتی دارد که می تواند در همه  بخش های مورد نیاز 
در کشور حضور فعّالی داشته باشد؛ می تواند گره های مشکل را باز کند.«
و نیز فرمودند: »مســئله  بسیج، مسئله  بسیار مهمّی است، مسئله  
عمیقی است. بسیج یعنی گِرد  آوردن امکانات و به خط کردنِ ظرفیّت ها 
برای رسیدن به مقصود در یک امری که مورد توجّه است؛ این معنای 
بسیج اســت. انقلاب اسلامی اگر همه  آنچه را ما  امروز داریم داشت، 
ولی بسیج عمومی و مردمی را نداشت، قطعاً لنَگی مهمّی در کارهایش 
به  وجود می آمد. ســازمان مقاومت بسیج که بحمدالله امروز مجموعه  
کارآمدی اســت، یک نمادی از بســیج عمومی مردمی است؛ بخش 

سازمان یافته  بسیج عمومی مردمی است.«
انتظارات از بسیج در شرایط کنونی

بســیج با چنین جایگاه و وجهه والیی وظایف و تکالیف بزرگ و 
خطیر و سرنوشت  سازی دارد.

جدیدترین و به  روزترین انتظارات از بسیج را رهبر فرزانه انقلاب اسلامی 
در دیدار اخیر بسیجیان تشریح فرموده  اند. عزم راسخ در مسیر تحقق مقاصد 

حقیقی و والی جمهوری اسلامی یکی از مهم ترین انتظارات است:
»نیاز به حرکت، نیاز به فکر، نیاز به تصمیم، نیاز به عزم راسخ، تا 
بتوانیم به آن مقاصد حقیقی و والی جمهوری اســلامی، خودمان را 
برسانیم، کشورمان را برسانیم؛ اینها همه حرکت لزم دارد، تحرّک لزم 
دارد. این تحرّک با سازماندهی نیروی مقاومت بسیج و همه جانبه نگریِ 

این نیرو تحقّق پیدا می کند.«
حفظ بسیج و خصوصیات لازم بسیج

حفظ بسیج و خصوصیات لزم بسیج، تکلیف مهم دیگر است:
»بسیج را حفظ کنید. خصوصیّاتی که در بسیج لزم است و معتبر 

است و وجود داشته است بحمدالله، این خصوصیّات را نگه دارید.«
معظم  له در ادامه این خصوصیات را که نیاز امروز و همیشه بسیج 

هستند برشمرده و بر ضرورت حفظ آنها تأکید می  نمایند.
بصیرت و دشمن شناسی

بصیرت و دشمن شناســی، دو نمونه از مهم ترین و اساســی  ترین 
خصوصیات لزم در بســیج هســتند که رهبر انقــلاب همواره بر آن 

تأکید دارند: 
»یکی از این خصوصیّات بصیرت است؛ دشمن شناسی است؛ راه های 
مقابله  با دشمن است؛ فهم ترفندهای دشمن است. جوان مؤمن ما باید 
بداند که یکی از شیوه های دشمن این است که او را نسبت به ارزش های 
عملی اسلامی بی تفاوت کند؛ در زمینه  مسائل شخصی زندگی، مسائل 

خانوادگی، مسائل گوناگون.«
معظم  له در ادامه توضیحات بیشــتری در مورد این دو خصوصیت 

راهبردی فرمودند:
»بصیرت لزم است -جزو شــرط های لزم است- مجاهدت لزم 
است، ثبات لزم است. عزیزان من! ثبات در این راه، استقامت در این 
راه، یکی از واجب ترین و مهم ترین عوامل پیشرفت است. سعی کنید 
محیــط خودتان را، پیرامون خودتان را، عناصر مرتبط با خودتان را و، 
پیش از همه، درون و دل خودتان را وفادار و باثبات نگه دارید نسبت 
به این آرمان ها و نســبت به این راه و نســبت به این اهداف وال؛ قطعاً 

پیروز خواهید شد، قطعاً پیروزی با شما خواهد بود.« 
و نیز فرمودند: »البتّه دشمنان هر روزی توطئه  جدیدی، یک حیله  
جدیــدی و ترفند جدیدی را مطرح خواهند کرد؛ بایســتی نیروهای 
مبتکر و مؤمن و آماده به کارِ ما، قبل از آنکه دشمن بخواهد ترفندی را 
اجرا بکند و شگرد جدیدی را وارد میدان بکند، آماده  باشند؛ هم پاسخ 
بدهند، هم پیشگیری کنند از آنچه دشمن ممکن است انجام بدهد.«

کارنامه فوق  العاده درخشان و پرافتخارِ بسیج
کارنامه بسیج، کارنامه  ای فوق  العاده درخشان و پرافتخار است و 
پیروزی در جنگ تحمیلی، دفع فتنه ۷8 و 88، پیروزی بر داعش و 
تکفیری ها و به زانو درآوردنِ پشتیبانان داعش به سرکردگی آمریکا 
و اسرائیل از جمله دستاوردهای حضور بسیج و انتشار تفکر بسیجی 
در جهان اســلام اســت. یکی از مهم ترین دلیل اقتدار و پیشرفت 
روزافزونِ بســیج در خط ولیت بودن و اطاعت محض و بی چون و 
چرا از ولیت  فقیه است. بدون شک در آینده نیز بسیج و بسیجیان با 
تبعیت از ولیت  فقیه قله  های بلندتری را فتح خواهند نمود. ان شاء الله 

و به یاری خداوند.
به درســتی که یکی از شعارهای همیشگی و جاویدانِ بسیج این 

است که: 
»رهسپاریم با ولیت تا شهادت«

انتشار تصویری تکان دهنده از خلوت همسر و فرزند یکی از شهدای 
مدافع حرم افغانستانی در معراج شهدای تهران، تلنگری بود بر ذهن های 
فراموشــکار که در دوران پساداعش، از عوامل این پیروزی غافل نشوند. 
این تصویر، هر چند که گفته می شود متعلق به قبل از مراسم تشییع و 
زمان خلوت نزدیکان با شهید است، اما استعاره ای است از غربت بخشی 
از قهرمانان گمنام و بی ادعای یک مهلکه پرهراس. قهرمانانی که نیروهای 
مجاهد اهل افغانســتان بودند و با عنوان »لشــکر فاطمیون« شناخته 
می شــوند. فاطمیون در دوران جنگ با داعش از زخم های کینه توزانه 
دشــمنان در رنج و آزار بودند. داغ ننگ توهین به این لشــکر راه خدا 
بر پیشــانی آن هایی که جاهلانه این سربازان را مزدور می نامیدند و به 
دروغ می گفتند که به خاطر پول به جنگ داعش می رفتند خواهد ماند. 
تاریک اندیشان و تبه فکرانی که به مدافعان حرم نسبت های مادی گرایانه 
وارد می کنند، نامشان به عنوان حامیان معنوی داعش بر جریده تاریخ 
ثبت شده است. مبادا که فاطمیون در دوران پیروزی از سوی دوستان، 

شــامات اکنون نقطه تمرکز 
حســاس ترین ماجراهــای قرن 
اســت. لحظه ها با سرعت بال و 
حامــل رخدادهایی بــا ظرفیت 
بســیار، از مقابل دیدگان تاریخ 
تاریخ بشــریت،  منطقه و حتی 
در حال عبورنــد. در این میان، 
لبنان و حــوادث و تحولت آن 
در جایگاهی پراهمیت قرار دارد. 
لبنان را به حق باید عمق مرزهای 
استراتژیک ما در منطقه دانست؛ 
جایــی که پایگاهــی محکم در 
آن داریــم. این پایــگاه با همه 
دست اندازی ها و مکرهای آمریکا، 
رژیم صهیونیســتی و حیله گری 
بازیگران اروپایی صحنه معادلت 
جهان، بــه برکت خون شــهدا 

پابرجاتر از گذشته شده است. 
 نکته مهم اما، درک تحولت 
جاری در منطقه و برنامه ریزی بر 
تحولت  اساس شــناخت عمیق 
و مســیر آینده آنهاست. حال این 
عرصه در زمینه تولید و مهندسی 
پیــام حســاس تر و پیچیده تر و 
ســریع تر از گذشــته شده است؛ 
پیچیدگی، ظرافت و شــتابی که 
ضــرورت بهره مندی هنرمندانه و 
موشکافانه از ظرفیت ها را  افزون 
از گذشته ضرورت داده است. حال 
رســانه ملی- در ابعاد شبکه های 
برون مــرزی-  باید قبــل از آنکه 
از کف بروند، بــه آنها توجه و در 
راســتای تقویت محور مقاومت از 

آنها استفاده کند.
لحظه هــا و رخدادها، ماهیتی 
»نقطــه ای« دارند که رســانه با 
طراحی صحیــح می تواند آنها را 
برجسته و به تعبیری جریان سازی 
نماید. همه ما عکس کودک سوری 
آیــلان نازنین را کــه در جریان 
مهاجرت در دریا غرق شــده بود 

فرزندان زهرا )س( آمده اند

نگاهی
 به بایسته های 

حرکت 
رسانه ای 
در نقشه 
تحولات
 شامات

سعید غفاری*  

و امواج دریا بدنش را به ســاحل 
آورده بود به یاد داریم...؛ عکســی 
که باعث شــد تا موج رسانه ای و 

انسانی عظیمی به راه بیفتد.
چندی پیش نیــز در جریان 
پاکسازی عرســال لبنان از وجود 
خبیث داعشی های وهابی، عکسی 
از یکی از نیروهای حزب الله که در 
کلیسا در حال تمیز کردن مجسمه 
حضرت مریم)س( بود، منتشر شد 
که دختری مســیحی در زیر آن 
نوشــته بود: »ای نور چشمم،  ای 
مریم)س( پاک، بار دیگر مسیح به 
صلیب کشیده نخواهد شد، )چون( 

فرزندان زهرا )س( آمده اند.«
این دختر مســیحی با همین 
یک جمله، واقعیت ماجرا در لبنان 
و ســوریه و عراق را عریان و عیان 
مقابل چشــم جهان گذاشــته و 
می گوید هرجا که رزمنده مقاومت 
و بســیج مردمی هست، آسایش 
و آرامــش و امنیت هم هســت و 
اگــر دنیا به دنبال مرهم می گردد 
و می خواهــد عشــق و زیبایی و 
گذشت را از نزدیک تجربه کند و 

با دو چشم خویش ببیند، به اینجا 
بیاید و به این رزمندگان بی نام و 

نشان بنگرد.
از بازخوانی این خاطره و اتفاق 

مهم و زیبا چند هدف دارم:
اول اینکه مــا باید در منطقه 
طرح و برنامه داشــته باشیم و از 
یک پیوســت رسانه ای و فرهنگی 

منسجم برخوردار باشیم.
دوم اینکــه ضــروری اســت 
متناســب با مخاطب و شناسایی 
لحظه ها و تحولتی که در منطقه 
»اولویت بنــدی«  می دهنــد  رخ 
درســتی  از تولید و بســته بندی 

پیام رسانه ای داشته باشیم.
ســوم اینکــه مــا در فضای 
رســانه ای، در جنگــی به مراتب 
پیچیده تر از عرصه میدانی درگیریم 
و غفلت از آن، ظرفیت های آینده را 
از ما خواهد گرفت. به همین سبب، 
استراتژی، شیوه کار و محصولت 
باید ظریف تر،  نیز  رســانه ای مان 
هوشــمندانه تر و ریزبینانه تــر از 

گذشته حاصل شوند. 
سه نکته پیش گفته هنگامی 

حاصل می شود که درک درست و 
عمیقــی از رخدادها و روند آینده 
آنها داشته باشــیم و با رویکردی 
مناسب  ســاختاری  کارشناسانه، 

طراحی و ایجاد نماییم.
حال مجــددا بــه مثالی که 
مســیحی  دختر  نوشــته  درباره 
بیان شــد، برگردیم. این تصویر و 
متن چقدر ظرفیت داشــت تا در 
فضاسازی و ارائه تصویری انسانی 
و ضدتروریســتی از حزب الله در 
غرب موثر باشــد؟ پاســخ روشن 

است: بی اندازه.
  همان طور که می دانیم یکی 
از محورهای اصلی عملیات روانی و 
رسانه ای آمریکا و رژیم صهیونیستی 
برعلیه حزب الله استفاده از کلیشه 
»گــروه تروریســتی« در منطقه 
اســت و اگــر طراحی مناســبی 
بــر کارکردها و شــیوه انعکاس و 
ظرف های رسانه ای شکل دادن به 
تصویر و متــن پیش گفته، انجام 
موثر  می توانست  چقدر  می شــد 
باشد. ضمن اینکه همین تصویر و 
متن می تواند دستمایه نگارش یک 

کار داستانی باشد.
نکته مهم دیگــری نیز وجود 
دارد؛ قدر مسلم این که ما در سوریه 
و بــه ویژه لبنــان در یک محیط 
رقابتی واقع شده ایم. پیچیدگی و 
سرعت تحولت می تواند تهدیدی 
موثر برای فعالیت های ما باشد؛ اگر 
بدون طرح و برنامه و انســجام در 

فعالیت باشیم.
 در این صورت روسیه، چین، 
اروپا، آمریکا و عربســتان سعودی 
از جمله مهم تریــن رقبای ما در 
منطقه، ابتکار بازی را از ما ســلب 
خواهند کرد، کما اینکه این اتفاق 
بارهــا رخ داده اســت. به همین 
سبب،  شــناخت الگوی فعالیت 
رقبــای ما در منطقــه در فضای 
رســانه ای و عملیات اطلاعاتی و 
رســانه ای حداقل کاری است که 
باید انجام دهیم. چنانچه روســیه 
از همان ابتدای حضور در سوریه 
با یک پیوست رسانه ای مشخص 
وارد میدان شــد. این پیوست از 
سه شــاخص : فن آوری، انسان و 
داستان برخوردار بوده و هست و 
در دوره های مختلف، رویکردهای 
روســیه را در منطقه تامین کرده 
اســت. تاملی بر فعالیت رسانه ای 
روسیه  نشان می دهد آنها اهداف 
روشن و آینده نگرانه ای داشتند و 
تلاش کردنــد در عرصه اقدام نیز 
از نیروها و ظرفیت های موجود به 

خوبی استفاده کنند.
رویکردهای روسیه در سوریه 
از ابتــدا را به شــرح زیر می توانم 

دسته بندی کنم:
الف: روســیه بــه عنوان یک 
نیروی موثر و پیشتاز برای تغییر 

اوضاع میدانی و هم پیمان ایران.
ب: روســیه به عنــوان حامی 
مردم سوریه)اعم از شیعه و سنی( 

بــرای امــروز و فردا و مبــارزه با 
افراط گرایی.

ج: روسیه به عنوان تضمینی 
برای امنیت، آرامش و ثبات برای 

همه مردم سوریه.
د: روسیه به عنوان تنها عامل 
راهبــردی و کلیدی برای ثبات و 
امنیت و برندسازی در چهارچوب 
ارتباطات راهبردی. )که این آخری 
در جریان وقایع دیرالزور برجسته تر 

شده است(.
تاکید نگارنده بر این است که 
رقبای ما همزمان به قدرت نرم هم 
فکر می کنند و می دانند قرار است 
در آینده کجای نقشه جدید امنیتی 

و ژئوپلتیکی منطقه بایستند.
 در چنین شرایطی، رسانه های 
ما باید نه تنها به عنوان آمادگاه های 
جنــگ اطلاعاتــی که بــه مثابه 
مغزافــزار موثر و فعــال و اثرگذار 
این حرکــت عمل کنند. چنانچه 
رسانه ملی جمهوری اسلامی نیز 
یک مدافع حرم مهم در ترتیبات 
منطقه محسوب می شود. تحولت 
اخیر ثابت کــرد که این امکان با 
توجه به پیش کاشته های فرهنگی 
و هم افزایی های مبتنی بر اعتماد 
و همدلــی و اهــداف مشــترک، 
وجــود دارد تا ایــران و لبنان به 
عنــوان دو نماد اصلی مقاومت در 
شده تر  حساب  خاورمیانه  منطقه 
و با طراحی دقیق تری نســبت به 
گذشــته، گام های فتح تمام عیار 
فضای اندیشه ای و راهبردی منطقه 
را بردارنــد و در جهــان متکثــر 
امروزین، این پیام دختر مسیحی 
لبنانــی را که »فرزندان زهرا)س( 
آمده اند« با بلندترین آوا طنین انداز 
و در عمق جان آحاد بشر بنشانند.

*دکترای آینده پژوهی و 
مستندساز

نگاهی به نقش »فاطمیون« در جبهه مقاومت

 لشکر قهرمانان گمنام و بی ادعای مبارزه با داعش

✍آرش فهیم

مظلوم واقع شوند. 
عظمت لشکر فاطمیون تنها زمانی درک می شود که وسعت خطری 
با نام داعش که به جان بشریت افتاد را درک کنیم؛ شش سال قبل که 
سیطره داعش بر منطقه آغاز شد، کمتر کسی فکرش را می کرد که این 
غده ســرطانی به این زودی ها درمان شود. حتی برخی از نظریه پردازها 
از احتمال گسترش جنگ به نقاط مختلف جهان، حتی مناطقی چون 
استرالیا و قطب شمال را می دادند! البته ترکش های این جنگ به خود 
حامیان داعش نیز رســید و حملات تروریســتی داعش، به کشورهای 
اروپایی نیز ســرایت کرد. جای تردیدی نیست که اگر صفوف مختلف 
جبهه مقاومت نبود، داعش روز به روز بر وسعت خلافت و جنایت خود 
می افزود. جبهه ای که نیروهای آن را به اســم نمادین »مدافعان حرم« 
می شناســیم. اما این جبهه تنها به دلوران ایرانی محدود نیســت و از 
کشورهای مختلف جهان در آن حضور داشتند؛ علاوه بر سوریه و عراق 
که محل های اصلی درگیری بودند و ایران که محور اصلی جبهه مقاومت 
است، از کشــورهایی چون لبنان و پاکستان و افغانستان نیز نیروهایی 

جلوی داعش و تکفیری ها ایستادند.
یکی از صفوف پرافتخار جبهه مدافعان حرم، لشکر فاطمیون هستند. 
هم از این روست که فرمانده نبرد با داعش، سرلشکر قاسم سلیمانی، در 
دیدار با خانواده فرمانده شهید فاطمیون، علیرضا توسلی)ابوحامد( گفته 
بود: »فاطمیون یک کوثر، یک خیر ارزشمند نه تنها برای مسلمانان در 

اینجا، بلکه برای کل جهان اسلام است. این اقدام اثر فوق العاده ای داشت 
کــه در حال حاضر برخی تأثیر این نیرو را نمی فهمند اما بعداً تأثیر آن 
را در دفاع از جهان اســلام متوجه می شوند... مجاهدت های رزمندگان 
فاطمیــون خاک مظلومیت را از چهره افغانســتانی ها زدود... مجاهدت 
فاطمیون، نگرش ها را تغییر داد؛ امروز الحمدلله به مردم افغانســتان با 
یک نگاه دیگر، یک احترام دیگر، توجه می شود. قبور شهدای افغانستانی، 
مانند امام زاده ها شــده است و مردم توجه ویژه ای به آنان پیدا کرده اند. 
هیچ چیزی به  اندازه این مجاهدت فاطمیون و این گونه دفاع از آرمان ها 
و شهادت در این مســیر نمی توانست این قدر بر نوع مواجهه بخشی از 
جامعه ایران با خانواده های افغانستانی اثر بگذارد. یک احترام فوق العاده ای 

در جامعه ایرانی به وجود آمده است.«
مجمع جهانی هیئات مذهبی مهاجرین افغانستانی مقیم ایران نیز به 
مناســبت شکست داعش در برابر جبهه مقاومت، بیانیه ای را صادر کرد 

که به این شرح است: 
»فتح و نصرت سپاه اسلام در برابر شقی ترین جنود شیطانی داعش 
آمریکایی- اسرائیلی- سعودی و سقوط این شجره ملعونه بر همه مسلمین 
محمدی و علوی میمون و مبارک باد.گرچه باید نقش و جایگاه لشــکر 
فاطمیون بهتر و بیشتر تبیین شود و شمیم مظلومیت به مشام نرسد. اما 
انگار حاج قاسم عزیز می داند که فاطمیون کارشان بی ریاست و از هیچ 
کس توقعی ندارد بلکه خدا مزدشــان را داده و خواهد داد. خود سردار 
هم خیالش از این بابت راحت است و دل دیگران را باید بدست بیاورد تا 
کم گذاشته نشود و برای فاطمیون این طوری بی ریاتر و مقبول تر خواهد 
بود. اما به پیام جامع، متواضعانه، همه جانبه و عالی این ســردار رشــید 
اسلام و سرباز فداکار و مطیع رهبر معظم انقلاب و جهان اسلام افتخار 
می کنیم و جای تشکر دارد. خداوند در ثواب اخلاص گمنامان به ما هم 

بهره ای نصیب فرماید.«
هیئتی که تبدیل به لشکر شد

دکتر وحید ظهوری، مدرس دانشــگاه تهران که خود در روزگاری 
نــه چندان دور در عرصه جهاد نظامی حضور فعال داشــت و امروز به 
عنوان فعال فرهنگی و رســانه ای مشــغول اســت، درباره شکل گیری 
فاطمیون می گوید: »هســته  اولیه  شــکل گیری فاطمیون، مجاهدین 
افغانســتانی پیروامام خمینی)ره( بودند که در جهاد این کشــور علیه 
 شــوروی وهمچنان د ر جنگ با طالبان حضور و سهم بسزایی د اشتند .

اینهــا نیروهایی انــد  کــه از انقلاب اســلامی ایران حمایــت کرد ه  و 
در جنــگ ایــران و عــراق هم حاضــر بودنــد، حتی بعضــی از این 
رزمند ه هــا بــه خاطر ایــن که بتواننــد  د ر جنگ تحمیلــی و دفاع از 
 این ارزش ها شــرکت کنند ، شناســنامه ایرانی درســت کــرده بود ند.

زمانی که آمریکا به افغانســتان حمله کرد و مســتقر شــد ، بسیاری از 
این رزمند ه ها مقیم ایران شــد ند  چون سرویس های جاسوسی آمریکا 
 به د نبالشــان بود ند  و د ولت افغانســتان نیز آنها را بازد اشــت می کرد .
در ابتدا این جمع برای تجدید خاطره دوران جهاد، یک هیئت مذهبی تشکیل 
داده و جمعه های هرهفته دعای ندبه برگزار می کردند، اما زمانی که بحث 
سوریه پیش آمد  از جمهوری اسلامی که همیشه و همه جا حامی گروه های 
مقاومت است، تقاضای کمک کرد ند   تا د ر جنگ و دفاع از حریم بانوی 
 کربلا شرکت کنند ، ایران هم از آنها و تشکیل گروه فاطمیون حمایت کرد .

نام »فاطمیون« برای این گروه به این دلیل انتخاب شد که شکل گیری 
آن در ایام شهادت حضرت زهرا)س( بود و از آنجایی که آن حضرت در 
دفاع از ولیت، تازیانه، سیلی و پهلوی شکسته را به جان خرید، غریب 
بود و در غربت شهید شد، آنان نیز فدایی ولیت بوده و غریب اند، لذا در 

تمسک به ایشان، این نام برازنده تر تشخیص داده شد.«
وی درباره چرایی و چگونگی تغییر فاطمیون از تیپ به لشــکر هم 
اظهار می کند:» این گروه که ابتدا با اعزام 25 نفر شــکل گرفت اولین 
نیروهای افغانستانی بود ند  که به سوریه رفتند . اوایل با گروه های عراقی 
کتائب سید الشــهد ا وابسته به گردان های حزب الله عراق و د یگر گروه ها 
 کار می کرد نــد  و به عنوان د ســته کوچکی د ر کنار آنها قرار داشــتند .

اما با رســید ن خبر تجاوز تکفیری ها به حرم حضرت زینب)س( ســایر 
علاقه مندان هم به سمت سوریه رهسپار شد ند به آنان پیوستند، همچنان 
با بازگشت اولین پیکرهای شهد ای مد افع حرم از تیپ فاطمیون و هر بار 

که شهید ی از بچه های افغانستانی را برای تشییع به ایران و افغانستان 
می بردند  و احساس خطر بیشــتر می شد موجی از شیعیان افغانستان 
 برای د فاع از حرم حضرت زینب)س( و اعزام به سوریه آماده می شدند .
با اعزام تعداد زیادی از این جوانان مؤمن به سوریه کم کم جمعیت زیاد ی 
 برای دفاع حضور پیدا کردند تا اینکه تعد اد شان به چند  هزار نفر رسید.  

همین امر و ازدیاد تعداد نیروها و افزایش توان عملیاتی فاطمیون، موجب 
شد  که این تیپ به لشکر که معمول متشکل از۱۰ تا 2۰هزار نفر و متشکل 

از چند تیپ است، ارتقا یابد .«
ظهوری در ادامه بیان می کند: »فاطمیون تاکنون بیش از ۳۰۰ شهید 
مدافع حرم در سوریه تقدیم کرده است، چنانچه در دوران دفاع مقدس 
نیز بیش از 2 هزار نفر افغانســتانی در جنگ تحمیلی در راه آرمان های 
 انقلاب اسلامی ایران به شهادت رسیدند که آمار مستند آن وجود دارد.

از جمله این شــهدا، شهید علیرضا توسلی ملقب به ابوحامد فرمانده و 
بنیانگذار فاطمیون نیز ســال گذشــته در پی یک جنگ نابرابر و دفاع 
شــجاعانه از حریم مقدس و مرقد حضرت زینــب)س( به درجه رفیع 

شهادت نایل آمد و سرداری شد که بی سر به دیار یار شتافت.«
دکتر ظهوری  گفت: عملکــرد و جهاد فاطمیون همواره بی ریا بود 
کــه اینگونه مقبــول درگاه الهی قرار گرفته اســت و ما به پیام جامع، 
متواضعانه، همه جانبه و عالی سردار سرافراز اسلام حاج قاسم سلیمانی 

افتخار می کنیم.
دکتر ظهوری با اشــاره به نامه ارزشمند سردار حاج قاسم سلیمانی 
خطاب به رهبر معظم انقلاب و اعلام نابودی داعش گفت: حاج قاســم 
سلیمانی خوب می داند که کار فاطمیون بی ریا است و از هیچ کس توقعی 
ندارند بلکه خداوند مزدشان را داده و خواهد داد و خود سردار سرافراز 

اسلام هم خیالش از این بابت راحت است.
کارشــناس افغانســتانی در پایان گفت: عملکرد و جهاد فاطمیون 
همواره بی ریا بود که اینگونه مقبول درگاه الهی است  و ما به پیام جامع، 
متواضعانه، همه جانبه و عالی سردار حاج قاسم سلیمانی افتخار می کنیم 

و جای تشکر دارد.
فاطمیون؛ یاران معاصر حسین)ع(

سید مســافر، یکی از رزمندگان عالی رتبه لشــکر فاطمیون است 
 که معتقد اســت »فاطمیون، یاران معاصر امام حســین)ع( هستند.«
در گفت وگویی که پیش از این و در دوران اوج نبرد با تکفیری ها با وی 
داشتم، گفته بود: »برای بسیاری جای سؤال است که چرا فاطمیون امروز 
در سوریه حضور یافته اند و جهاد می کنند؟ چون آن ها هزاران کیلومتر 
دورتر از سرزمین و خانه خود و در کشوری غریب، سخت ترین شرایط را 
به جان می خرند و مبارزه می کنند. این جهاد، به خاطر درس گرفتن از 
عاشوراست. یعنی نگاه فاطمیون به مقاومت، برداشتی از جهاد اباعبدلله)ع( 
اســت. جهاد فاطمیون هیچ دلیل دیگری جز این برداشت ندارد. آن ها 
دور از وطن، با فدا کردن جان و تن از آرمان های اســلام دفاع می کنند 
و پای این مکتب و این عقیده ایســتاده اند. فاطمیون چند هزار کیلومتر 
دورتر از منزل خود جهاد می کنند تا مبادا چهره کسی از ظلم خراشیده 
 شود. همین هدف باعث می شود که آنجا قرار بگیرند و به دفاع بپردازند.«

از سیدمسافر پرســیده بودم که دلیل دفاع فاطمیون از سرزمین هایی 
غیر از کشور خود چیســت؟ وی این گونه پاسخ داد: »فاطمیون امروز 

در مناطقــی جهاد می کنند که ســرزمین زینــب)س(، رقیه)س( و ... 
اســت و حرم های آن ها هدف تهدید قرار گرفته اســت. ما نمی توانیم 
ایــن مســئله را نادیده بگیریــم و بار دیگر مثــل دوران حکومت های 
اموی و عباســی منتظر بنشــینیم تا تکفیری ها حرم های مقدس اهل 
بیــت را ویران کنند. این برای ما قابل پذیرش نیســت. آن کســی که 
حرمش آنجاســت و داعشــی ها می خواهند خرابش کننــد، یادگار و 
 اســوه کربلاســت. برای ما ، مــرز و جغرافیا، حرم اهل بیت اســت.«

سیدمســافر افزوده بــود: »امروز جوامع عاشــورایی در مناطق خود با 
آزمون های ســختی مواجه هســتند. مثل مردم عاشــورایی نیجریه و 
پیروان شــیخ زکزاکی که از امتحان خود ســربلند بیرون آمدند. آن ها 
جانانه ایســتادند و باعث شدند تا عاشــوراییان یمن و عربستان هم به 
حرکت بیشتر وا داشته شوند. اما نکته قابل تأمل این است که همه این 
جوامع در سرزمین خودشان در حال جهاد هستند. اما مردم عاشورایی 
افغانســتان در مرزهایی دورتر از ســرزمین خود به دفاع از آرمان های 
اعتقادی خود می پردازند. بار اول، دوران دفاع مقدس بود که هشت سال 
نشــان دادند که مرز برای آن ها مطرح نیست، بار دوم در سوریه نشان 
دادند که اصلا ما جغرافیا نمی شناســیم؛ ما یک جغرافیا بیشتر نداریم 
که آن هم دین اســت و یک مرز داریم که آن هم مکتب است. برای ما 
غیر از مکتب عاشورا هیچ جغرافیای دیگری تأثیرگذار نیست. مرزهای 
جغرافیایی، قراردادهایی اســمی روی زمین هســتند. اما جغرافیای ما 
ماورای این هاست و همه مکان ها و زمان ها را دربر می گیرد. عاشوراییان 
افغانستان همواره نشان دادند که در بند مرزهای جغرافیایی نیستند و 
هر جا مظلومی هدف ظلمِ ظالمی قرار می گیرد، ما در آنجا حضور داریم. 
فاطمیون الحمدلله از این امتحانات سربلند بیرون آمدند. به امید روزی 
که در قیام امام زمان)عج( هم سربلند بیرون بیایند.« این رزمنده لشکر 
فاطمیون در پایان، سخن تأمل برانگیزی گفت که به عنوان حسن ختام 
این گزارش، به این شــرح از نظر می گذرد: »شهید آوینی گفته بود که 
هر که می خواهد ما را بشناســد، داستان کربلا را بخواند. تنها با مطالعه 
و شناخت تاریخ عاشوراست که می توان درک کرد که چه اتفاقی افتاده 
که عده ای سرزمین خود را ترک می کنند و در اوج مظلومیت به دفاع از 
دین برمی خیزند و در اوج مظلومیت به شهادت می رسند. آن ها اگر هم 
نتوانند به برتری دســت یابند، در ظاهر شکست می خورند، اما در اصل 

پیروز هستند. چون حرف و اعتقاد خود را در عمل نشان می دهند.«
بعد از تحریر

این گزارش با احترام و افتخار به همه مدافعان حرم اهل افغانستان و 
به ویژه شهدای لشکر فاطمیون و خانواده بزرگوار این شهدا تقدیم می شود. 
هر چند که نوشــتن این گونه مطالب و بیان چنین سخنانی نمی تواند 
کار بزرگ و تاریخی این قهرمانان گمنام و بی ادعا را جبران کند و تنها 

ستایشی است از ایثارگری ها و ازخودگذشتگی آن ها.

در زیارت اربعین آمده است: این جانبازی و شهادت فلسفه خاص و 
مخصوص به خود دارد که باید از زبان فرزند حسین)ع( که آشناترین 

فرد به راز این شهادت است شنید.
یکی از علامات مومن این است که زیارت اربعین را بخواند. زیارت 
اربعین از مضامین بسیار بلندی برخوردار است. این زیارت از حضرت 

صادق)ع( روایت شده است. در بخشی از آن آمده است:
لالهَ: و  بذََلَ مُهجَتَهُ فیِکَ لیَِسْتَنْقِذَ عِبادَکَ مِنَ الجَهالهَِ وَ حِیرَهِ الضَّ
امام حسین)ع( خونش را در راه تو نثار کرد، تا بندگانت را از جهالت 

و سرگردانی گمراهی برهاند.
به خداوند خطاب می کنیم: خدایا، پسر پیغمبر، حسین بن علی)ع( 
خونش را بذل کرد تا بندگان تو را از جهالت و حیرت ضلالت نجات 
دهد. مبارزه امام حسین)ع( و هر یک از اولیای خدا، مبارزه با جهل 

و ریشه کن کردن جهل است.
جهل یعنی سازنده جهنم. جهنم را جهل به وجود می آورد. عذاب 
و سوزندگی و مشکلات و فشارهای جهنم همه از فرزندان جهل است. 
بنابراین، مبارزه با جهل برای دور ســاختن خویشتن از جهنم است. 
علم و نشــر علم، بهشت آفرین اســت. این مفهوم از مفاهیمی است 
که باید مورد توجه عمیق قرار بگیرد و تاریکی جان انسان ها باید به 

وسیله اولیای نور ریشه کن شود.
* به نقل از کتاب »جلوه هایی از عاشورا« گفتارهای مرحوم 

علی اکبر پرورش درباره قیام حسینی)ع(

راز شهادت

مقاومت به روایت ولایت

وظایف بسیج 
در شرایط کنونی
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